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ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ ИСТОЧНИК 

                                                         ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

В случае регистрации международной компании в порядке инкорпорации для целей валютного регулирования такая 
компания должна рассматриваться как резидент, поскольку не является иностранным юрлицом 

ФНС сообщает, что соответствующее разъяснение доведено письмом Минфина России от 28.05.2024 № 05-11-13/48981. 

При этом отмечено, что на международную компанию, зарегистрированную в порядке инкорпорации, распространяются все 
требования Закона "О валютном регулировании и валютном контроле", в том числе требования о необходимости уведомления 
налоговых органов о своих зарубежных счетах (вкладах), предоставлению по ним отчетов, а также о совершении валютных 
операций. 

Письмо ФНС России от 14.06.2024 № ШЮ-4-17/6615@ 
«Об отнесении международной компании к валютным 
резидентам» 

ФНС направлено для использования в работе постановление Конституционного Суда РФ по вопросам назначения 
административного наказания при выявлении нарушений валютного законодательства 

В числе прочего сообщается, что часть 5 статьи 4.4 КоАП РФ предусматривает однократное назначение административного 
наказания в виде административного штрафа по результатам одного контрольного (надзорного) мероприятия, вне зависимости 
от количества выявленных нарушений и проверяемых периодов. Также в письме содержатся разъяснения о размере 
административного штрафа в отношении правонарушений, за совершение которых предусмотрено назначение штрафа в 
размере, кратном сумме нарушений. 

Письмо ФНС России от 26.06.2024 № ШЮ-4-17/7242@ 
«О направлении для использования в работе 
постановления Конституционного Суда РФ от 
02.04.2024 № 14-П» 

                                                                                                                                                        ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

Внесены уточнения в основания приостановления выплаты пособия по безработице 
 
Соответствующие изменения внесены в пункт 27 порядка осуществления социальных выплат безработным гражданам, 
утвержденного приказом Минтруда России от 1 февраля 2024 г. № 38н. Также актуализирована форма справки о среднем 
заработке, исчисленном работодателем, в связи с утверждением нового порядка исчисления среднего заработка для 
назначения пособия по безработице, утвержденного приказом Минтруда России от 13 февраля 2024 г. № 57н. 

Приказ Минтруда России от 27.04.2024 № 239н «О 
внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации по вопросам социальных выплат 
безработным гражданам и иным категориям граждан» 

 
Планируется установить правила по охране труда в сфере гостиничного обслуживания и на предприятиях общественного 
питания Проект Приказа Минтруда России "Об утверждении 

Правил по охране труда в сфере гостиничного 
обслуживания и на предприятиях общественного 
питания" 
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Документ закрепляет государственные нормативные требования охраны труда при подготовке и проведении основных 
процессов и работ в организациях, оказывающих гостиничные услуги (гостиницы, отели, курортные отели, дома отдыха, центры 
отдыха, пансионаты, апарт-отели, комплексы апартаментов, мотели, хостелы, загородные отели, туристические базы, базы 
отдыха, гостиничные номера при визит-центрах) и на предприятиях общественного питания (рестораны, бары, кафе, столовые, 
буфеты, кафетерии, кофейни, предприятия быстрого обслуживания, магазины (отделы) кулинарии). 

Предусматривается, что требования правил будут обязательны для исполнения работодателями - юридическими лицами 
независимо от их организационно-правовых форм при организации и осуществлении ими производственных процессов и работ 
(оказания услуг) в сфере гостиничного обслуживания и на предприятиях общественного питания и работниками. 

Предполагается, что правила вступят в силу с 1 марта 2025 года и будут действовать до 1 марта 2031 года. 
В МВД напомнили о порядке осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами на территории РФ 

В частности, сообщают, что условия оформления разрешений на работу иностранным гражданам, прибывшим в Российскую 
Федерацию в порядке, требующем получения визы, имеют определенную специфику. Во-первых, для осуществления трудовой 
деятельности в России гражданину, прибывшему на основании визы, требуется одновременное оформление разрешения на 
работу с приглашением на въезд в РФ в целях осуществления трудовой деятельности. Во-вторых, указанная категория 
иностранных граждан получает разрешения на работу в рамках ежегодно утверждаемой Правительством квоты. 

Информация МВД России «Информационно-
справочные материалы по вопросам осуществления 
иностранными гражданами трудовой деятельности на 
территории Российской Федерации» 

В следующем году в новогодние праздники россияне будут отдыхать 11 дней, а на майские - 8 дней 

Проектом постановления Правительства РФ предлагается выходные дни, совпадающие с нерабочими праздничными днями 4 и 
5 января, перенести на 2 мая и 31 декабря соответственно. Также предлагается перенести дни отдыха с субботы 23 февраля на 
четверг 8 мая, с субботы 8 марта на пятницу 13 июня, с субботы 1 ноября на понедельник 3 ноября. 

Таким образом, в 2025 году будут следующие дни отдыха: с 29 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г.; с 22 по 23 февраля; с 8 по 9 
марта; с 1 по 4 мая и с 8 по 11 мая; с 12 по 15 июня; со 2 по 4 ноября; с 31 декабря 2025 г. по 8 января 2026 г. 

Проект Постановления Правительства РФ «О переносе 
выходных дней в 2025 году» 

Подписан закон, предусматривающий установление дополнительных гарантий трудовых прав граждан 

Так, в частности, ТК РФ дополнен новой статьей, предусматривающей механизм противодействия формированию 
просроченной задолженности по зарплате и контроля за погашением задолженности перед работниками посредством создания 
соответствующих региональных межведомственных комиссий. 

Кроме этого, законом: 

Федеральный закон от 08.08.2024 № 268-ФЗ «О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» 
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- в статье 115 ТК РФ закреплено положение о предоставлении инвалидам ежегодного основного оплачиваемого отпуска не менее 
30 календарных дней; 

- уточняются полномочия Роструда по осуществлению контроля за выполнением работодателями обязательств по трудовым 
соглашениям. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года, за исключением его отдельных положений, для которых 
предусмотрен иной срок их вступления в силу. 
С 1 сентября 2024 года вступили в силу изменения в порядок оплаты сверхурочной работы 

Согласно новому правилу расчет сверхурочных будет осуществляться с учетом компенсационных и стимулирующих выплат, 
при этом первые два часа должны оплачиваться не менее чем в полуторном размере, а последующие часы - не менее чем в 
двойном размере. 

Минтруд также напоминает, в частности, что по желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может 
компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха. 

Информация Минтруда России от 02.09.2024 
«Минтруд: размер сверхурочных рассчитают с учетом 
компенсационных и стимулирующих выплат» 

 

 

                                         АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

Внесены изменения в порядок получения разрешения на совершение сделок по приобретению исключительных прав у 
правообладателей из недружественных государств, а также исполнение денежных обязательств по таким сделкам 

В частности, уточнен порядок представления заявления о выдаче разрешения, дополнен перечень сведений, включаемых в 
состав заявления, определен порядок направления в Правительственную комиссию по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Российской Федерации заинтересованными федеральными органами исполнительной власти 
рекомендаций о выдаче такого разрешения, предусматривается, что при необходимости в разрешении Комиссии на перевод 
средств на специальный счет типа "О", предназначенный для проведения с правообладателями, иностранными кредиторами и 
подконтрольными им лицами расчетов по денежным обязательствам, могут содержаться условия осуществления такого 
перевода. 

Постановление Правительства РФ от 20.07.2024 № 993 
«О мерах по реализации некоторых положений Указа 
Президента Российской Федерации от 20 мая 2024 г. № 
430» 

Уточнен временный порядок исполнения обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами 

Поправки внесены в следующие указы Президента: 

-от 05.03.2022 № 95 "О временном порядке исполнения обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами"; 

Указ Президента РФ от 09.09.2024 № 767 «О внесении 
изменений в некоторые указы Президента Российской 
Федерации» 
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-от 04.05.2022 № 254 "О временном порядке исполнения финансовых обязательств в сфере корпоративных отношений перед 
некоторыми иностранными кредиторами"; 

-от 03.03.2023 № 138 "О дополнительных временных мерах экономического характера, связанных с обращением ценных бумаг". 

Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 
С 1 октября 2024 года ограничения на перевод средств за рубеж продлеваются еще на полгода - до 31 марта 2025 года 
включительно 

Граждане России и физлица-нерезиденты из дружественных стран по-прежнему смогут в течение месяца перевести на любые 
счета в зарубежных банках не более 1 млн долларов США или эквивалент в другой иностранной валюте. 

Сохраняются лимиты на перечисления через системы денежных переводов - за месяц не более 10 тыс. долларов США или 
эквивалент в другой иностранной валюте. 

Сообщается, что физлица-нерезиденты, которые работают в России, могут перевести за рубеж средства в размере заработной 
платы. Это право есть у представителей как дружественных, так и недружественных стран. 

Информация Банка России от 23.09.2024 «Банк России 
продлил еще на 6 месяцев ограничения на перевод 
средств за рубеж» 

                                                                                                                                            ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Разъяснен порядок представления в ЕГАИС информации об объеме розничной продажи алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания 

Сообщается, что с 1 июля 2024 года такая информация представляется посредством направления заявок о фиксации 
информации по формам и в порядке, определенным пунктами 1.1, 1.2 и 10.1, 10.2 приложения к приказу 
Росалкогольрегулирования от 17.12.2020 № 397. 

Информация Росалкогольтабакконтроля от 21.06.2024 
«Вниманию участников алкогольного рынка, 
осуществляющих розничную продажу маркируемой 
федеральными специальными марками алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного 
питания!» 

Рассмотрен вопрос о розничной продаже маркируемой федеральными специальными марками алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания 

Сообщается, что в случае использования алкогольной продукции для приготовления коктейлей или блюд при оказании услуг 
общественного питания необходимо списывать данную алкогольную продукцию с остатков первого регистра ЕГАИС путем 
представления заявки о фиксации информации, направляемой по форме и в порядке, определенным пунктами 1.1, 1.2 
приложения к приказу Росалкогольрегулирования от 17.12.2020 № 397 с указанием основания списания "Приготовление". 

Информация Росалкогольтабакконтроля от 09.07.2024 
«О розничной продаже маркируемой федеральными 
специальными марками алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания» 
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Передача покупателям кассовых чеков может осуществляться через информационный ресурс "Мои чеки онлайн" 

Подписан закон, направленный на совершенствование порядка применения контрольно-кассовой техники (ККТ). 

Помимо нового способа исполнения обязанности по передаче кассового чека законом также вводится обязательная экспертиза 
новых моделей фискальных накопителей. Предусматривается совершенствование процедуры регистрации, перерегистрации и 
снятия ККТ с регистрационного учета. ИП освобождены от обязанности применения ККТ при оказании услуг населению в 
сфере образования, физической культуры и спорта. 

Уточнен порядок применения ККТ при расчетах за услуги общественного питания. ФНС предоставлено право передачи в адрес 
Роспотребнадзора сведений об адресе и о месте установки (применения) ККТ и дате сформированного с ее применением первого 
кассового чека (бланка строгой отчетности). 

Закон вступает в силу с 1 марта 2025 года, за исключением отдельных положений, для которых установлен иной срок вступления 
их в силу - 1 сентября 2025 года. 

Федеральный закон от 08.08.2024 № 274-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон "О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации" и статью 76 
Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации» 

Обновлена форма (формат) отчета об операциях с товарами, подлежащими прослеживаемости 

Помимо отчета приказ содержит следующие формы и форматы документов: 

-уведомления о перемещении товаров, подлежащих прослеживаемости, с территории РФ или иных территорий, находящихся 
под ее юрисдикцией, на территорию другого государства - члена ЕАЭС; 

-уведомления о ввозе товаров, подлежащих прослеживаемости, с территории другого государства - члена ЕАЭС на территорию 
РФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией; 

уведомления об имеющихся остатках товаров, подлежащих прослеживаемости. Установлены требования к заполнению 
указанных форм документов. С утверждением нового приказа утрачивает силу приказ ФНС России от 08.07.2021 № ЕД-7-
15/645@. 

В настоящее время данный документ находится на регистрации в Минюсте России. Следует учитывать, что при регистрации 
текст документа может быть изменен. 

Приказ ФНС России от 11.07.2024 № ЕД-7-15/551@ «Об 
утверждении форм, порядков их заполнения и 
форматов представления отчета об операциях с 
товарами, подлежащими прослеживаемости, и 
документов, содержащих реквизиты 
прослеживаемости, в электронной форме» 

Росалкогольтабакконтроль напоминает, что с 1 сентября 2024 г. в ЕГАИС вводится запрет на фиксацию отгрузки 
алкогольной продукции на место осуществления деятельности в случае отсутствия на нем программных средств ЕГАИС 
(УТМ ЕГАИС) 

Информация Росалкогольтабакконтроля от 21.08.2024 
«Вниманию индивидуальных предпринимателей и 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (за 
исключением организаций)!» 
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Также сообщается, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 марта 2024 г. № 379 с 1 сентября 2024 г. 
установлена обязанность расположения программно-аппаратных средств сельскохозяйственного товаропроизводителя (за 
исключением организации) и индивидуального предпринимателя по каждому месту осуществления деятельности. 
Разъяснен порядок учета в ЕГАИС алкогольной продукции, реализуемой при проведении банкетов, выездного 
обслуживания, в мини-барах отелей, в вагонах-ресторанах, на бортах воздушных и водных судов 

Учет осуществляется посредством заявки о фиксации в ЕГАИС информации об акте списания продукции с остатков на складе 
с указанием в поле "9. Количество" указанной заявки информации о количестве единиц списанной алкогольной продукции. 
Объем реализованной продукции в миллилитрах в данном случае в заявке не отражается. 

Информация Росалкогольрегулирования от 28.08.2024 
«Вниманию участников алкогольного рынка, 
осуществляющих розничную продажу маркируемой 
федеральными специальными марками алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного 
питания!» 

 
ФНС: оплату товара бонусами можно рассматривать как расчет иным встречным предоставлением 

Поскольку условием получения бонусов является совершение покупателем определенных действий (в т.ч. покупка товаров на 
определенную сумму) - у продавца появляется встречное обязательство перед покупателем. В этом случае бонус не скидка, а 
иное встречное предоставление. Сумма, уплаченная бонусами, отражается в кассовом чеке как "сумма по чеку встречным 
предоставлением" (тег 1217). 

Информация ФНС России «Как в кассовом чеке 
указывать цену товара с учетом бонусов» 

ФНС сообщает об изменениях с 1 сентября 2024 года порядка внесения в ЕГРЮЛ сведений в связи с назначением лица, 
имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица 

Изменения внесены Федеральным законом от 08.08.2024 № 287-ФЗ. 

Законом предусматривается, в частности, необходимость удостоверения у нотариуса решения об избрании или назначении 
ООО (за исключением КО, НФО и некоторых специализированных обществ) единоличного исполнительного органа. В письме, 
в числе прочего, указано, что в этом случае при госрегистрации изменений, вносимых в ЕГРЮЛ, заявителем является нотариус, 
удостоверивший факт принятия указанного решения. Кроме того, в письме приведен порядок действий в отношении 
юридических лиц иных организационно-правовых форм и видов, а также в случае назначения ликвидатора. 
 

Письмо ФНС России от 30.08.2024 № КВ-4-14/9965@ «О 
порядке внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о 
лице, имеющем право без доверенности действовать от 
имени юридического лица» 

                                СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

Семьи с двумя и более детьми будут получать ежегодную семейную выплату 

Подписанным законом право на получение выплаты предоставляется работающим родителям, имеющим двух и более детей, 
являющихся гражданами РФ и постоянно проживающих на территории РФ, при условии, что родители также являются 

Федеральный закон от 13.07.2024 № 179-ФЗ «О 
ежегодной семейной выплате гражданам Российской 
Федерации, имеющим двух и более детей» 
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гражданами РФ, постоянно проживают на территории РФ, являются налоговыми резидентами и с их доходов уплачен НДФЛ в 
году, предшествующем году обращения за назначением выплаты. Получить выплату можно в случае, если размер 
среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленную 
в регионе по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года. 
           ФИНАНСЫ И НАЛОГИ 

ФНС направлена информация о правовых позициях, сформированных судебной практикой при разрешении споров, 
связанных с установлением в действиях налогоплательщиков признаков «дробления бизнеса» 

В информации приведены судебные споры, в которых была подтверждена законность выводов налоговых органов о разделении 
единого бизнеса налогоплательщиков между несколькими формально самостоятельными лицами в целях получения налоговой 
выгоды. 

Письмо ФНС России от 16.07.2024 № БВ-4-7/8051@ 

ФНС информирует о критериях оценки взаимоотношений работодателей и самозанятых лиц 

В общей сложности организации, работающие с самозанятыми, оцениваются более чем по 20 параметрам. Ключевыми 
критериями являются: 

продолжительность и постоянство работы самозанятых с организациями/ИП; 

периодичность и размер выплат; 

наличие или отсутствие иных источников доходов у самозанятых. 

Информация ФНС России «ФНС разъяснила, как 
оценить риск при найме бывшего самозанятого» 

ФНС разъяснены правовые последствия признания задолженности налогоплательщика безнадежной к взысканию 

Списание безнадежной к взысканию налоговой задолженности подтверждает исчерпание возможностей взыскания долга с 
налогоплательщика. При таких обстоятельствах какие-либо препятствия для последующей подачи налоговым органом в 
общеисковом порядке заявления о привлечении лица, контролирующего должника, к ответственности, а равно для возложения 
обязанности по погашению задолженности на виновных лиц, в том числе через механизм гражданского иска, отсутствуют. 

Налоговым органам необходимо иметь в виду следующее: 

Письмо ФНС России от 17.07.2024 № КЧ-4-18/8114 
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признание задолженности безнадежной к взысканию и ее последующее списание в соответствии с нормами законодательства 
РФ о налогах и сборах не имеет правового значения для принятия решения о направлении материалов в правоохранительные 
органы при наличии признаков преступления; 

списание безнадежной к взысканию задолженности не тождественно возмещению причиненного преступлением ущерба. 

Таким образом, налоговым органом в отношении указанных сумм могут выполняться функции потерпевшего/гражданского 
истца при техническом отсутствии недоимки (при принятии решения о списании налоговым органом безнадежной к 
взысканию задолженности), поскольку фактического возмещения ущерба, причиненного действиями (бездействием) 
виновных лиц, не произошло, обязанность по уплате налогов не исполнена. 

          НДС 

ФНС разъяснила, как правильно оформить корректировочный счет-фактуру, если меняется стоимость товаров из-за 
корректировки цены и количества товаров 

Сообщен порядок отражения показателей в строках В и Г счета-фактуры. Отмечено также, что в случае, если одновременно 
меняются количество и цена товаров (работ, услуг), то можно выставить один корректировочный счет-фактуру. В нем нужно 
отразить соответствующие изменения, а в графе 5 - итоговое изменение стоимости. 

Информация ФНС России «Как сформировать 
корректировочный счет-фактуру, если меняется 
одновременно количество и цена одного товара» 

                  НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

Уточнены правила заполнения налогового расчета доходов, выплаченных иностранным компаниям, и удержанных 
налогов 

Приказом скорректированы требования, касающиеся случаев заполнения раздела 5 расчета, а также определен порядок 
отражения информации в случае, если курс рубля установлен ЦБ РФ для 100, 1000 или 10000 единиц иностранной валюты. 

Кроме того, в перечень кодов доходов включены новые коды: 

41 - доходы от выполнения работ (оказания услуг) на территории РФ взаимозависимому лицу; 

42 - доходы, приравненные к дивидендам. 

Приказ ФНС России от 16.08.2024 № Ед-7-3/650@ 
Зарегистрирован в Минюсте России 18.09.2024 № 79506 

         НДФЛ 
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ФНС представлена информация об изменениях в предоставлении налоговых вычетов по НДФЛ с 2025 года 

В частности, сообщается, что с 1 января 2025 года: 

увеличится в два раза размер стандартных налоговых вычетов на детей; 

увеличится с 350 000 руб. до 450 000 руб. размер дохода, до достижения которого предоставляются стандартные налоговые 
вычеты на детей; 

вводится новый налоговый вычет в размере 18 000 рублей за год для лиц, которые выполнили нормативы ГТО. 

Информация ФНС России «С 2025 года увеличатся 
стандартные налоговые вычеты» 

                   БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ 

Минфином изданы методические рекомендации по применению отдельных форм электронных первичных учетных 
документов 

Рекомендации подготовлены в целях методологического сопровождения применения следующих форм электронных 
документов бухгалтерского учета: Накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0510450), 
Требования-накладной (ф. 0510451), Заявки-обоснования закупки товаров, работ, услуг малого объема через подотчетное лицо 
(ф. 0510521), Акта о результатах инвентаризации наличных денежных средств (ф. 0510836). 

Письмо Минфина России от 30.07.2024 № 02-06-
06/70843 

Минфином разработаны Методические рекомендации по применению общих требований к организации 
инвентаризации активов и обязательств 

Проведение инвентаризации активов и обязательств осуществляется в целях снижения рисков отражения в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности недостоверной информации (информации, не соответствующей характеристикам полноты, 
нейтральности и отсутствия существенных ошибок). 

В рекомендациях в числе прочего указано, что в случае, когда положения правовых актов субъекта учета, определяющих 
учетную политику, принятых до 01.01.2024, не уточнены с учетом положений Общих требований к инвентаризации по 
состоянию на 01.07.2024, положения таких правовых актов подлежат применению в части, не противоречащей положениям 
Общих требований к инвентаризации. 

Приведены этапы проведения инвентаризации, порядок оформления результатов, а также требования к осуществлению 
внутреннего контроля. 

Письмо Минфина России от 01.07.2024 № 02-06-
06/61122 
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